

Fem foreninger - 100 holmboer

Til bunke-generalforsamling i Holmsland Fritids- og Kulturcenter

FORENINGSLIV

af Poul Osmundsen

polo@berlingskemedia.dk

KLOSTER: Klokkeren er kun 17 denne fredag eftermiddag, solen skinner uden for, og til overflod kaster forårssolen sine gyldne stråler over Kloster.

Alligevel sidder 100 mennesker bænket langs bordene inde i festsalen i Holmsland Fritids- og Kulturcenter, de er til generalforsamling, ikke ude i haven.

Eller rettere - generalforsamlinger i flertal.

På Holmsland har man nemlig knækket koden med at få folk til at gå til generalforsamling. I stedet for at hver forening holders sin egen, hvor det desværre ofte ender med, at der ikke sidder andre end bestyrelsen, har fem lokale foreninger valgt en anden model.

De har slået deres generalforsamlinger sammen, og gjort arrangementet til en festdag for hele sognet.

Holmsland-fornemmelsen

Det er tredje gang, Holmsland Idræts- og Kulturcenter, Holmsland Gymnastik- og Ungdomsforening, Dagli'Brugsen, Din Egen Forening og Holmsland Sogneforening har arrangeret »bunke-generalforsamling«, og det sker efter nogle få, enkle retningslinjer, fortæller formanden for sogneforeningen, Sjoerd Both, og aftenens ordstyrer, Asger Krogsgaard.

»Når folk kommer, spørger vi dem, hvilken forening de er medlem af, og så får de en stemmeseddel i en bestemt farve. Så aflægger formanden beretning og kasserens regnskab; det skal helst ikke være for længe, for der skal være tid til, at folk kan stille spørgsmål. Til sidst er der valg til bestyrelsen, og vi understreger, at man ikke risikerer at blive valgt, hvis ikke man ønsker det,« siger Asger Krogsgaard.

»Arrangementet er med til at styrke fællesskabet. Vi møder folk, som vi ikke ser til daglig, vi spiser sammen, og det er med til at styrke det, man måske kan kalde »Holmsland-fornemmelsen«, siger Sjoerd Both.

Asger Krogsgaard tilføjer, at det jo også er en glimrende lejlighed til at gøre sig bekendt med, hvad der rører sig i sognet.

»Jeg ville måske ikke være kommet til generalforsamlingen i Dagli'Brugsen, hvis ikke jeg var kommet i aften; men nu hører jeg om, hvad der foregår der,« siger han.

En god middag

Med Asger Krogsgaard som



Asger Krogsgaard styrer med munterhed men også fast hånd maraton-generalforsamlingen. Foto Jørgen Kirk



Aftenen indledes med en sang, og det er - selvfølgelig! - Poul Dissings. »det er forår«.



Stemmerne tælles op.

FORENINGSLIV

BUNKE-GENERALFORSAMLING

■ Bunke-generalforsamlingen blev i år holdt for tredje gang i Holmsland Kultur- og Fritidscenter.

■ Fem foreninger har slået deres generalforsamlinger sammen til et langt maraton-forløb, kun afbrudt af fælles spisning.

■ De fem foreninger er Holmsland Idræts- og Kulturcenter, Holmsland Gymnastik og Ungdomsforening, Dagli'Brugsen, Din Egen Forening og Holmsland Sogneforening.

■ Formålet med den fælles generalforsamlingsaften er først og fremmest at styrke sammenholdsfølelsen i sognet, at give foreningsaktive et fælles forum at mødes i og at sikre, at de i højere grad hører om, hvad der rører sig i de andre foreninger.

■ Folk kan roligt møde op uden risiko for at blive valgt ind i en bestyrelse, selv om de ikke vil.

■ Asger Krogsgaard har været ordstyrer alle tre år.

munter men håndfast ordstyrer, er det Keld Petersen, formand for Holmsland Kultur- og Fritidscenter, der lægger for.

Han konstaterer, at man nu er ved at være færdig med spinningafdelingen, men at man mangler lidt ved gavl og ved græsplænen ved springgraven.

»Til sommer vil vi prøve noget nyt - vi vil sætter aktiviteter i gang hen over sommerferien og holde åben mellem klokken 10 og 14 for både lokale og turister,« fortæller han.

Og så vil han gerne uddele en buket roser.

»Det er helt fantastisk, hvad der er af frivillige; det er helt sjovt at være formand, når I er

så gode til at hjælpe!»

Efter valg og regnskab er det Holmsland Gymnastik og Ungdomsforening, der står for tur.

»Vi arbejder på at få hold hertil udefra, for vi har jo gode forhold. Vi har også mulighed for at uddanne ledere her i byen,« siger formand Kaj D. Pedersen.

Der er masser af klapsalver til næstformand og kasserer, Bent Erik Iversen, der har valgt at stoppe. Heldigvis er næste generation i skikkelse af Line Knoth klar til at tage over.

En god middag

Mens generalforsamlingen er godt i gang inde i salen, har Linda Nielsen og Charlotte

Lundgaard Christensen travlt ude i køkkenet

Menuen står på marineret svinekam og kalkunfiletter med stegte kartofler og whisksyovs.

»Rigtig whisky! Jeg har flasken stående her,« siger Linda Nielsen.

De har været i gang med maden siden klokken 11, og nu har de rettet indbydende an ude foran festsalen.

Folk stiller sig i kø for at hente den gode mad og bringe den med indtil bordene, vinen skænkes op, og den gode stemning - måske »Holmsland-stemningen?« - breder sig i salen.

LEDER

Dagbladet Ringkøbing-Skjern

Fornemmelse for fornyelse


 CHEFREDAKTØR
JULIE VESTERBY

S tolte traditioner er der mange af. Der er begivenheder, som bliver afviklet efter fuldstændig samme opskrift som sidste år - og en lang række år før det. Det er der ikke nødvendigvis noget i vejen med, men lige præcis når det gælder generalforsamlinger, er der ofte brug for nytænkning.

Det er jo højsæson for generalforsamlinger i øjeblikket. Hver en lille forening skal igen den årlige øvelse, hvor der skal vælges en bestyrelse, og regnskabet skal godkendes. Det er demokrati i sin fineste form, hvor alle medlemmer kan bruge deres demokratiske ret. Problemet er bare, at der er langt mellem de medlemmer, der vælger at bruge den ret. Alt for ofte er det kun bestyrelsen, der dukker op til generalforsamlingen, for folk kan ikke mønstre hverken tid eller interesse.

Derfor er det opmuntrende at læse om de gode borgere i Holmsland, der har valgt en utraditionel løsning, når fem af de lokale for-

eninger skal holde generalforsamling. De holder »bunke-generalforsamling«, hvor de fyrer alle fem af i træk. De begynder fredag klokken 17, og så slutter de af med at spise sammen. På den måde trækker de 100 deltagere, der selvfølgelig kun stemmer der, hvor de er medlem, men de bliver alle sammen lidt klogere af at høre de forskellige formandsberetninger.

Som formanden for Holmsland Sogneforening Sjoerd Both siger: »Arrangementet er med til at styrke fællesskabet. Vi møder folk, som vi ikke ser til daglig, vi spiser sammen, og det er med til at styrke det, man måske kan kalde »Holmsland-fornemmelsen«.

Det er jo næsten som et Kinder-æg - flere gode ting samlet i et initiativ. Og det virker. Det er tredje år i træk, de fem foreninger samler generalforsamlingerne, og det ser ud til, at en ny tradition er blevet skabt. Man er kommet ud over det stadie, hvor folk ikke tør møde op af frygt for, at så bliver man valgt til bestyrelsen.

Holmsland-foreningerne er ikke de eneste,

der har set lyset i den nye form i vores kommune. Gode ideer har det jo heldigvis med at smitte.

Det kan andre foreninger lære noget af. Der er jo altid en masse mennesker, der er medlem af flere foreninger i samme by. Det kan skabe nyt liv til det, der ellers bare bliver en kedelig formsag.

II Derfor er det opmuntrende at læse om de gode borgere i Holmsland, der har valgt en utraditionel løsning, når fem af de lokale foreninger skal holde generalforsamling. De holder »bunke-generalforsamling«, hvor de fyrer alle fem af i træk.

 DELTAG I
 DEBATTEN

DAGBLADETRINGSKJERN.DK/LEDER



Hvad mener du? Du er meget velkommen til at kommentere avisens leder.